Cyrill. Si pactum contra ius commune est, nec legari
potest, nec iusurandum datum, nec stipulatio facta ser-
vantur.

Verbi gratia, haeretico legare non possum.

Sive heres necessarius³⁷⁾, sive extraneus³⁸⁾,
priusquam hereditatem adeat aut se immisceat³⁹⁾,
paciscatur, ut minus solvat, pacti exceptionem et
mandati actionem⁴⁰⁾ habet, si quidem mandatu cre-
ditoris hereditatem adierit. Quodsi servus a domino
sub conditione heres scriptus ita pactus sit, pacti
quidem exceptionem non habet, quia ea, quae in ser-
vitute egit, ei non prosunt: habet autem doli ex-
ceptionem: sicut quum et filius patre vivo⁴¹⁾ pactus
est, vel ab extraneo heres scriptus pactus est, et
emancipatus adiit hereditatem.

37) sive heres necessarius] Si cum herede de
adeunda hereditate propterea, quod eam non solvendo
esse putat, dubitante, credidores hereditarii pacti fue-
rint, se dimidiat forte debitorum partem exacturos, pa-
ctum valet. Si vero servus sub conditione heres scrip-
tus sit, et pendente conditione nondum heres vel liber
factus de minuendis debitis hereditariis pactus sit, Vin-
dius Iureconsultus pactum ei non prodesse scribit. Mar-
cellus autem alicubi ait, et suum heredem et servum
necessarium heredem pure institutos et posteaquam
heredes extiterint, pactos, prius tamen, quam se immi-
scant, recte pacisci. Et verum est, quod dixit Mar-
cellus. Hoc ipsum et de extraneo antea diximus, qui,
si et mandato creditorum hereditariorum hereditatem
adiit, etiam mandati agere potest. Haec igitur obtinent,
si pure servus necessarius heres scriptus sit. Nam si
sub conditione heres scriptus sit, et pendente conditione,
ut supra diximus, quum servus adhuc esset, de minuendis
debitis hereditariis pactus sit, Marcellus quidem ei
denegat et non concedit pacti exceptionem, postquam
heres extitit et sese immiscuit, quia pactum in servitute
factum, postquam libertatem consecutus est, ei non
prodest. Hoc idem dicimus eatenus scilicet, ut ei pacti
exceptionem non nascatur. Nonne autem, postquam se im-
misiuit, doli exceptionem ex pactis in servitute factis
opponere potest? De hoc quidem quaeritur: Marcellus
autem, licet ab initio dubitaret, tamen in similibus spe-
ciebus admisit. Filiusfamilias enim ab extraneo quodam
heres scriptus et cum hereditariis creditoribus, ante-
quam adiret, pactus, emancipatus hereditatem adiit. Et
dictebat Marcellus, doli exceptione eum uti posse.

Cum is, qui solvendo non est, servum suum heredem
scripsit. Itaque si is cum creditoribus pactus sit, ut mi-
nus, quam illis debetur, sovit, et totum debitum quis
petere conetur, pacti exceptionem habet. Et pacti qui-